

Viena, 31 iulie 2007

Rezultatele financiare pentru prima jumătate a anului 2007: BCR contribuie semnificativ la creșterea profiturilor Erste Bank

REZULTATE FINANCIARE¹:

- **Veniturile nete din dobânzi** au crescut cu 25,4% de la 1.481,8 milioane euro la **1 857,5 milioane euro** (excluzând BCR +7,5%, la 1.592,2 milioane euro).
- **Veniturile nete din comisioane** au crescut cu 26,8% de la 697,7 milioane euro la **884,9 milioane euro** (excluzând BCR +11,7%, la 779,5 milioane euro).
- **Veniturile din activitate** au crescut cu 28,4% de la 2.330,7 milioane euro la **2.991,5 milioane euro** (excluzând BCR +9,6% la 2.555,5 milioane euro).
- **Cheltuielile administrative generale** au crescut cu 28,0% de la 1 399,6 milioane euro la **1.791,8 milioane euro** (excluzând BCR +11,2% la 1.556,3 milioane euro).
- **Profitul înainte de impozitare** a crescut cu 26,8% de la 711,9 milioane euro la **902,9 milioane euro** (excluzând BCR +5,8% la 753,4 milioane euro).
- **Profitul net după plata intereselor minoritare** a crescut cu 25,1% de la 452,6 milioane euro la **566,0 milioane euro** (excluzând BCR +5,9% la 479,3 milioane euro).
- **Raportul cheltuieli/venituri** a crescut ușor de la 59,5% în anul financiar 2006, la **59,9%**.
- **Rentabilitatea capitalului propriu** a crescut de la 13,8% (ROE raportat: 13,7%) în anul financiar 2006 până la **14,4%** (ROE raportat: 13,8%).
- **Valoarea totală a activelor** a crescut cu 8,6% față de sfârșitul anului 2006, de la 181,7 miliarde euro la **197,4 miliarde euro**.
- **Venitul per acțiune** a crescut de la 1,54 euro la **1,89 euro** (venit pe acțiune raportat: 1,82 euro).
- **Indicele de adecvare a capitalului de rang 1 (care din 2007 este calculat conform standardelor Basel II)** a înregistrat o scădere de la 6,6% la sfârșitul anului 2006 la **6,4%**; **rata solvabilității** a coborât până la **9.8%** (sfârșitul lui 2006: 10,3%).

¹ Rezultatele publicate ale entităților individuale ale grupului nu pot fi comparate cu rezultatele pe segmente. În raportarea pe segmente, de exemplu, veniturile din dobânzi ale capitalului local sunt eliminate iar veniturile asociate ale capitalului de grup alocat sunt adăugate la NII (venituri nete din dobânzi). Mai mult, începând cu al patrulea trimestru din 2006, a fost aplicată o nouă metodă de alocare a capitalului. Valorile comparative ale trimestrelor anterioare au fost ajustate în consecință.

La compararea nivelurilor de variație, țineți cont de faptul că Banca Comercială Română (BCR) și Erste Bank Ucraina au fost incluse în raportul financiar al Grupului începând cu 12 octombrie 2006, respectiv 24 ianuarie 2007. Datorită impactului semnificativ pe care l-a avut includerea BCR (impactul Erste Bank Ucraina încă este redus), cifrele P&L ajustate, excluzând impactul BCR, au fost de asemenea prezentate pentru a servi analizelor comparative. Datele incluse în bilanțul contabil sunt comparate cu cifrele înregistrate la sfârșitul anului 2006, în care BCR era deja inclusă.

Potrivit Standardelor Internaționale de Contabilitate IAS 19, revizuite (Beneficiile Angajaților), profitul și pierderile pot fi luate în calcul acum fără a afecta venitul net când se calculează provizioanele pe termen lung pentru personalul angajat. Erste Bank a introdus această practică în 2006. În plus, pregătindu-se pentru implementarea obligatorie a standardului IFRS 7 (Instrumente financiare: Raportări) începând cu 1 ianuarie 2007, Grupul Erste Bank a oferit informații mai detaliate atât în bilanțul său contabil, cât și în declarația sa de venit pe 2006. În plus, a fost adoptată noua distribuție pentru segmentul de capital propriu, în paralel cu includerea BCR în declarațiile financiare ale Grupului. Toate cifrele și nivelurile de variație din 2006 prezentate în acest document se bazează pe cifrele comparative retratate în conformitate cu aceste modificări. Detalii cu privire la aceste modificări au fost furnizate într-un comunicat de presă publicat pe 30 ianuarie 2007. Comunicatul de presă poate fi accesat pe site-ul Erste Bank (www.erstebank.com/investorrelations).

De reținut: În cazul în care nu se specifică altfel, toate comparațiile se referă la prima jumătate a lui 2006 (rubricile din contul de profit și pierdere) sau la sfârșitul anului 2006 (rubricile din bilanțul consolidat). Tabelele și textele de mai jos pot conține diferențe datorate rotunjirii sumelor respective.

"Profitul net după plata intereselor minoritare, în valoare de 263,9 milioane euro pentru al doilea trimestru al lui 2007 subliniază puterea companiei noastre de a genera venituri," a comentat Andreas Treichl, CEO al Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG. Același comentariu este valabil și pentru rezultatele corespunzătoare primei jumătăți a anului, care au atins 566,0 milioane euro. „În special Banca Comercială Română, care și-a îmbunătățit contribuția în al doilea trimestru al lui 2007, ajungând la 56,8 milioane euro (primul trimestru al lui 2007: 44,3 milioane euro) demonstrează că am luat măsurile potrivite în primul trimestru. Această afirmație este susținută și de îmbunătățirea marjelor nete de dobândă, de creșterea veniturilor din taxe și comisioane, de veniturile nete din dobânzi de asemenea mai ridicate, cât și de cererile pentru împrumuturi în segmentul de retail, care cresc lunar. Dar mult mai important: toate aceste aspecte ne conving că vom reuși să atingem ambițioasele obiective pe care ni le-am fixat," a continuat Treichl.

"Ratele de creștere a veniturilor sunt la fel de îmbucurătoare și se fac simțite la nivelul tuturor componentelor importante. De asemenea, considerăm că un element extrem de pozitiv este cererea puternică pentru împrumuturi, în contextul în care costurile de risc cresc doar moderat. Ca urmare a înființării noii structuri a grupului, precum și a investițiilor în proiectele grupului, cheltuielile administrative generale au crescut cu 28%. Ajustate pentru BCR și achizițiile din Ucraina și Croația, cheltuielile au crescut cu 10,3%. În plus, am adoptat deja măsuri pentru a controla creșterea costurilor", a continuat Treichl.

În ceea ce privește situația pe țări, pe lângă România, în special Austria și Croația au prezentat rezultate pozitive. Česká spořitelna a rămas ușor sub nivelul așteptărilor pentru al doilea trimestru. "Acesta va fi însă un eveniment singular, întrucât noua conducere a Česká spořitelna a lansat deja măsuri de control al costurilor și de îmbunătățire a vânzărilor, pentru a obține o creștere a profitului net de 15-20% în 2007," a adăugat Treichl.

Perspective

"Datorită situației bune a veniturilor din activitate la nivelul întregului grup, precum și datorită ponderării creșterii cheltuielilor, conform estimărilor, nu ne-am modificat obiectivele pentru 2007: în continuare ne propunem să obținem o creștere a **profitului net după plata intereselor minoritare** de cel puțin 25%", a explicat Treichl.

Pe baza unei creșterii medii a profitului net de cel puțin 20% pe an, **raportul cheltuieli/venituri** ar trebui să se situeze sub 55% până în 2009, în timp ce **rentabilitatea capitalului propriu**, care a scăzut semnificativ în anul anterior ca urmare a majorării de capital, ar trebui să atingă din nou un nivel de 18 până la 20%.

COMUNICAT DE PRESĂ



Evoluția cursului valutar

Cursul în euro și valută externă	Cursul valutar la finalul perioadei			Cursul mediu		
	Iun 07	Dec 06	Modificare	1-6 07	1-6 06	Modificare
CZK/EUR	28,72	27,49	-4,5%	28,16	28,49	1,2%
RON/EUR	3,13	3,38	7,4%	3,33	3,55	6,5%
SKK/EUR	33,64	34,44	2,3%	34,10	37,64	9,4%
HUF/EUR	246,15	251,77	2,2%	250,72	262,01	4,3%
HRK/EUR	7,30	7,35	0,6%	7,35	7,31	-0,6%
RSD/EUR	78,70	79,05	0,4%	79,90	86,78	7,9%
UAH/EUR	6,76	6,65	-1,6%	6,69	6,18	-8,2%

Schimbare pozitivă = apreciere față de euro, schimbare negativă = depreciere față de euro

Pentru detalii suplimentare, vă rugăm contactați:

Erste Bank, Press department

1010 Vienna, Graben 21, Fax: 0043 (0)5 0100 Ext. 9 13112

Michael Mauritz, Tel. 0043 (0)5 0100 Ext. 19603, e-Mail: michael.mauritz@erstebank.at

Hana Cygonkova, Tel. 0043 (0)5 0100 Ext. 11675, e-Mail: hana.cygonkova@erstebank.at

Ionut Stanimir, Tel. 0043 (0)5 0100 Ext. 11676, e-Mail: ionut.stanimir@erstebank.at

Acest comunicat poate fi accesat pe site-ul <http://www.erstebank.com/Press>.

Anexe

I. CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE (IFRS)

(valori retratate pt anul 2006)

În milioane EUR	1-6 07	1-6 06	Modificare
Venituri nete din dobânzi	1,857.5	1,481.8	25.4%
Provizioane de risc pt credite și avansuri	-239.3	-218.3	9.6%
Venitul net din comisioane	884.9	697.7	26.8%
Rezultat net din tranzacționare	219.6	136.2	61.2%
Cheltuieli administrative generale	-1,791.8	-1,399.6	28.0%
Rezultatul net din asigurări	29.5	15.0	96.7%
Alte profituri operaționale	-89.4	-51.1	-75.0%
Venit din active financiare - valoare financiară	4.0	1.5	>100.0%
Venit din active financiare - disponibile pentru vânzare	27.4	43.8	-37.4%
Venit din active financiare - păstrate până la maturitate	0.5	4.9	-89.8%
Profit înainte de impozitare	902.9	711.9	26.8%
Impozit pe venit	-194.1	-160.3	21.1%
Profitul net înainte de interesele minoritare	708.8	551.6	28.5%
Interese minoritare	-142.8	-99.0	44.2%
Profitul net după plata interselor minoritare	566.0	452.6	25.1%

I

II. BILANȚUL CONSOLIDAT (IFRS)

În milioane EUR	Iunie 07	Dec 06	Modificare
ACTIVE			
Rezerva de numerar și rulajul cu băncile centrale	6,753	7,378	-8.5%
Credite și avansuri către instituții de credit	21,405	16,616	28.8%
Credite și avansuri către clienți	104,389	97,107	7.5%
Provizioane de risc pentru credite și avansuri	-3,239	-3,133	3.4%
Active tranzacționabile	6,682	6,188	8.0%
Active financiare – la valoare justă prin contul de profit sau pierdere	5,045	4,682	7.8%
Active financiare – disponibile pentru vânzare	15,200	14,927	1.8%
Active financiare – păstrate până la maturitate	18,139	16,700	8.6%
Investiții ale companiilor de asigurări	7,556	7,329	3.1%
Participații în societăți afiliate contabilizate ca investiții de capital	389	383	1.6%
Imobilizări necorporale	6,528	6,092	7.2%
Imobilizări corporale	2,252	2,165	4.0%
Active din impozite	349	317	10.1%
Alte active	5,905	4,952	19.2%
Total active	197,353	181,703	8.6%
PASIVE și CAPITAL			
Sume datorate instituțiilor de credit	40,989	37,688	8.8%
Sume datorate clienților	93,235	90,849	2.6%
Obligațiuni emise	29,128	21,814	33.5%
Datorii legate de operațiuni de tranzacționare	1,704	1,200	42.0%
Provizioane aferente activității de asigurări	8,260	7,920	4.3%
Alte provizioane	1,749	1,780	-1.7%
Datorii provenite din impozite	286	291	-1.7%
Alte pasive	5,150	4,047	27.3%
Capital subordonat	5,484	5,210	5.3%
Total capital	11,368	10,904	4.3%
Capital propriu	8,483	7,979	6.3%
Interese minoritare	2,885	2,925	-1.4%
Total pasive și capital	197,353	181,703	8.6%

III. RAPORTARE SECTORIALĂ - ERSTE BANK GROUP

PREZENTARE GENERALĂ*

(valori retratate pt anul 2006)

	Austria		CEE		Activitatea internațională		Centru corporate		Total	
În milioane EUR	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06
Venit net din dobânzi	807.2	766.5	989.5	627.9	73.6	70.7	-12.8	16.8	1,857.5	1,481.8
Provizioane de risc	-146.0	-158.8	-88.1	-52.2	-5.2	-7.4	0.0	0.2	-239.3	-218.3
Venit net din comisioane	473.5	456.6	410.3	249.5	15.2	15.3	-14.1	-23.8	884.9	697.7
Rezultat net din tranzacționare	95.6	78.9	111.5	58.2	-0.1	0.1	12.6	-0.9	219.6	136.2
Cheltuieli administrative generale	-850.5	-832.3	-863.8	-532.5	-16.4	-16.7	-61.1	-18.1	-1,791.8	-1,399.6
Venituri din activitățile de asigurări	11.1	10.5	18.4	4.5	0.0	0.0	0.0	0.0	29.5	15.0
Alte rezultate	9.0	27.1	-25.4	-23.6	0.3	6.7	-41.5	-11.1	-57.5	-0.9
Profitul înainte de impozitare	399.9	348.6	552.4	331.8	67.4	68.6	-116.8	-37.0	902.9	712.0
Impozit pe venit	-91.0	-76.8	-105.5	-74.7	-18.1	-18.7	20.4	9.8	-194.1	-160.3
Interese minoritare	-91.9	-88.3	-63.8	-12.6	0.0	0.0	12.9	2.0	-142.8	-98.9
Profitul net după plata intereselor minoritare	217.1	183.5	383.2	244.5	49.3	49.9	-83.5	-25.2	566.0	452.7
Active medii ponderate cu riscul	48,295.0	49,365.6	33,525.6	20,653.8	6,777.4	7,524.7	1,220.1	357.0	89,818.0	77,901.1
Capital mediu net alocat	1,942.8	1,878.1	2,040.6	1,364.8	440.8	489.3	3,777.9	2,676.2	8,202.0	6,408.4
Raportul cost-venit	61.3%	63.4%	56.5%	56.6%	18.5%	19.4%	n.a.	n.a.	59.9%	60.0%
Rentabilitatea capitalului pe baza profitului net	22.3%	19.5%	37.6%	35.8%	22.4%	20.4%	n.a.	n.a.	13.8%	14.1%

*) Activele ponderate cu gradul de risc și capitalul alocat pentru H1 07 nu sunt comparabile în mod direct cu cele din perioada similară a anului trecut, datorită adoptării Basel II la 1 ianuarie 2007. Amortizarea liniară de 39,7 milioane euro pentru fondul comercial al bazei de clienți BCR este inclusă la Alte rezultate ale Centrului Corporate "Alte profituri" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și "Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".

Austria*

(valori retratate pt anul 2006)

	Case de Economii		Segmentul de Retail & Ipotecar		Companii mari		Trezorerie & Bănci de Investiții	
În milioane EUR	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06
Venit net din dobânzi	420.0	399.5	272.6	265.8	83.0	75.0	31.6	26.2
Provizioane de risc	-82.5	-87.2	-48.7	-48.9	-14.8	-22.6	0.0	0.0
Venit net din comisioane	187.9	187.5	186.6	174.9	45.3	45.2	53.7	49.0
Rezultat net din tranzacționare	15.6	11.2	6.1	5.3	1.2	1.7	72.7	60.7
Cheltuieli administrative generale	-422.9	-415.8	-320.3	-317.7	-51.5	-47.4	-55.8	-51.5
Venituri din activitățile de asigurări	0.0	0.0	11.1	10.5	0.0	0.0	0.0	0.0
Alte rezultate	-0.1	10.3	-1.5	-1.5	9.4	14.6	1.3	3.7
Profitul înainte de impozitare	117.9	105.6	105.9	88.4	72.6	66.5	103.4	88.1
Impozit pe venit	-28.6	-23.2	-23.3	-19.3	-16.3	-14.6	-22.8	-19.6
Interese minoritare	-80.5	-74.7	-8.1	-9.1	-3.3	-4.5	0.0	0.0
Profitul net după plata intereselor minoritare	8.8	7.6	74.6	60.1	53.1	47.4	80.5	68.4
Active medii ponderate cu riscul	22,745.5	25,498.1	11,514.4	13,013.1	10,766.6	7,522.2	3,268.4	3,332.2
Capital mediu net alocat	225.6	261.1	760.0	870.1	701.7	491.1	255.5	255.8
Raportul cost-venit	67.8%	69.5%	67.2%	69.6%	39.8%	38.8%	35.3%	37.9%
Rentabilitatea capitalului propriu pe baza profitului net	7.8%	5.8%	19.6%	13.8%	15.1%	19.3%	63.0%	53.5%

*) Activele ponderate cu gradul de risc și capitalul alocat pentru H1 07 nu sunt comparabile în mod direct cu cele din perioada similară a anului trecut, datorită adoptării Basel II la 1 ianuarie 2007.

Alte profituri" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și "Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".

Europa Centrală și de Est (ECE)*

(valori retratate pt anul 2006)

	Cehia		România		Slovacia		Ungaria		Croația		Serbia		Ucraina	
În milioane EUR	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06	1-6 07	1-6 06
Venit net din dobânzi	387.0	344.8	256.1	0.0	145.5	107.9	116.1	117.4	74.2	54.7	7.0	3.1	3.6	0.0
Provizioane de risc	-32.6	-22.1	-8.3	0.0	-16.3	-7.6	-22.1	-14.1	-5.9	-7.3	-0.3	-1.1	-2.5	0.0
Venit net din comisioane	169.2	161.8	105.4	0.0	46.0	40.4	59.4	31.9	28.0	13.1	2.2	2.3	0.2	0.0
Rezultat net din tranzacționare	24.9	26.5	52.7	0.0	9.5	6.9	20.3	17.5	3.4	7.3	0.7	0	0.1	0
Cheltuieli administrative generale	-322.2	-294.4	-235.5	0.0	-111.5	-89.1	-118.7	-93.4	-53.8	-41.5	-13.5	-14.2	-8.6	0.0
Venituri din activitățile de asigurări	5.7	4.5	12.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Alte rezultate	-9.0	-12.3	-4.5	0.0	-3.7	-1.4	-10.9	-9.1	1.3	-0.6	1.4	-0.3	0.1	0.0
Profitul înainte de impozitare	222.9	208.9	178.6	0.0	69.3	57.2	44.1	50.2	47.2	25.7	-2.6	-10.2	-7.1	0.0
Impozit pe venit	-52.8	-50.5	-30.5	0.0	-5.9	-8.6	-8.3	-10.6	-9.6	-5.0	0.2	0.0	1.3	0.0
Interese minoritare	-4.8	-5.3	-46.9	0.0	0.0	0.2	-0.1	-0.1	-12.2	-7.5	0.2	0.2	0.0	0.0
Profitul net după plata intereselor minoritare minoritari	165.4	153.1	101.1	0.0	63.5	48.8	35.7	39.5	25.4	13.2	-2.2	-10.0	-5.8	0.0
Active medii ponderate cu riscul	12,043.5	10,896.7	9,464.0	0.0	4,207.7	3,096.3	4,372.3	3,630.9	2,965.0	2,898.7	351.1	131.2	122.0	0.0
Capital mediu net alocat	827.5	752.2	449.9	0.0	295.8	222.0	306.2	252.2	130.2	122.9	20.8	15.4	10.0	0.0
Raportul cost-venit	54.9%	54.8%	55.2%	0.0%	55.5%	57.4%	60.6%	56.0%	50.9%	55.2%	n.n.	n.n.	n.a.	0.0%
Rentabilitatea capitalului propriu pe baza profitului net	40.0%	40.7%	45.0%	0.0%	42.9%	44.0%	23.3%	31.3%	39.0%	21.4%	n.n.	n.n.	n.a.	0.0%

*) Activele ponderate cu gradul de risc și capitalul alocat pentru H1 07 nu sunt comparabile în mod direct cu cele din perioada similară a anului trecut, datorită adoptării Basel II la 1 ianuarie 2007. The *) Alte profituri" includ următoarele posturi din contul de profit și pierdere: "Alte profituri operaționale ", "Venituri din active financiare – la valoare justă prin pierdere sau profit", "Venituri din active financiare - disponibile pentru vânzare" și "Venituri din active financiare - păstrate până la maturitate".